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Parkury z drągami (ślepe parkury)
Parkury z drągami są dobrą alternatywą dla jeźdźców, którzy nie chcą skakać, oraz 
dla młodych koni lub jeźdźców ujeżdżenia, którzy szukają urozmaicenia treningów. 
Parkury z drągami to świetne narzędzie do ćwiczenia przejazdów w dobrej równo-
wadze, rytmie i z precyzją prowadzenia konia, bez konieczności wykonywania sko-
ków. Jeźdźcy mogą wykonać więcej powtórek bez przeciążania koni, jak dzieje się 
to podczas skakania zbyt wielu przeszkód. Konie szkółkowe mogą uczyć przejazdu 
parkuru większą liczbę jeźdźców bez konieczności wielokrotnego skakania. 

Liczbę drągów użytą do kłusa czy galopu można modyfikować – pojedynczy drąg 
oferuje większą elastyczność długości kroku lub foulée w najeździe, podczas kiedy 
seria drągów w kłusie czy w galopie dokładniej określa, jaka długość kroku lub foulée 
jest wymagana w najeździe.

PODSTAWOWY PARKUR: RYTM I TOR JAZDY

Podstawowy parkur zawiera tory jazdy na wprost oraz przekątne, które są dwoma 
bazowymi figurami (patrz str. 17 i 19). Wykorzystanie podstawowych figur pozwala 
jeźdźcowi całkowicie skupić się na jeździe z dobrym rytmem i po właściwym torze. 
Zrozumienie podstawowych figur pomaga jeźdźcom się przygotować i  zwiększa 
szanse na sukces, kiedy pojawią się bardziej wymagające zadania. Taktyka dążenia 
do doskonałości w podstawach optymalnie wspiera proces nauki zarówno jeźdźca, 
jak i konia.

• Cel: Nauka i sprawdzenie umiejętność utrzymania odpowiedniego rytmu galopu 
z jednoczesnym zachowaniem dobrego toru jazdy.
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Ćwiczenie z poziomu 
podstawowego, które może 
być wykonane na większo-

ści ujeżdżalni. Odległości 
pomiędzy drągami w galo-

pie wynoszą zazwyczaj 
3–3,25 metra. Odległo-

ści można modyfikować 
w zależności od typu konia 
i długości foulée lub pożą-

danego poziomu trudności.
UWAGA: Ustawiając drągi 
tak jak na grafice, można 

rozpocząć przejazd w każ-
dym miejscu, a dodatkowo 

istnieje opcja zmiany 
kierunku jazdy i kierunku 

przejazdu przez drągi
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PODSTAWOWY PARKUR: RYTM I TOR JAZDY Z KOŁAMI

Ćwiczenie to zawiera tor jazdy na wprost, przekątne oraz koła – wszystkie trzy pod-
stawowe figury jeździeckie (patrz str. 17, 19 i 23). Utrzymując prawidłowy tor jazdy, 
jeździec może skupić się na kluczowych umiejętnościach, tj. dobrym rytmie, prawi-
dłowym torze jazdy oraz na rozluźnieniu i zbalansowaniu konia. 

• Cel: Utrzymanie dobrego rytmu galopu i toru jazdy podczas jazdy na wprost,  
na kole i po przekątnych. 

Schemat ten można ustawić  
na większości ujeżdżalni, dodając 
więcej drągów w galopie na większej 
przestrzeni lub używając pojedyn-
czych drągów na mniejszej ujeż-
dżalni. Odległości pomiędzy  
drągami w galopie wynoszą zazwy-
czaj 3–3,25 metra. Odległości te 
można modyfikować w zależności 
od typu konia i długości foulée lub 
pożądanego poziomu trudności. 
UWAGA: Przy takim ustawieniu 
parkuru jak na grafice, istnieje kilka 
możliwych miejsc rozpoczęcia 
przejazdu oraz dodatkowo opcja 
zmiany kierunku przejazdu drągów. 
W przypadku odwrócenia kierunku 
przejazdu parkuru najazdy na prostej 
zmieniają się z krótszych na dłuższe 
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DŁUŻSZY PODSTAWOWY PARKUR: RYTM I TOR JAZDY

Przedstawiony tu podstawowy parkur zawiera urozmaicenia i modyfikacje bazowych 
figur jeździeckich. Jest on lekko wydłużony oraz brakuje mu symetrii, lewa strona 
nie jest lustrzanym odbiciem prawej, co stanowi dodatkowe wyzwanie dla jeźdźca. 
Utrzymanie konia w  rozluźnieniu i  równowadze oraz przejazd z  dobrym rytmem 
i na prawidłowym torze to podstawy, które pozostają najważniejsze bez względu na 
poziom konia i jeźdźca, od podstawowego do najbardziej zaawansowanego. 

• Cel: Utrzymanie dobrego rytmu i toru jazdy podczas przejazdu zmodyfikowanego 
parkuru.

Drągi w takim układzie można  
ustawić na większości ujeżdżalni, 

jednakże należy zachować ostroż-
ność przy wąskich ujeżdżalniach, 
aby zakręty nie miały zbyt małej 
średnicy, co mogłoby spowodo-

wać inny poziom trudności niż 
zamierzony. Jeździec i trener mają 
wiele różnych opcji dzięki wydłu-
żeniu parkuru i przejazdowi przez 

drągi w obu kierunkach, jak na 
grafice z drągami 1 i 7
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PODSTAWOWY PARKUR ZAWIERAJĄCY LINIĘ

Ustawienie przedstawia parkur zawierający linię, a przeszkoda 2 (drągi w galopie) 
pomaga jeźdźcowi ustalić długość foulée odpowiednią do odległości w linii (która na 
ilustracji wynosi pięć regularnych foulée). Zrozumienie i przejechanie linii z zamie-
rzoną liczbą foulée jest milowym krokiem w  zrozumieniu galopu konia pomiędzy 
przeszkodami.

• Cel: Wprowadzenie linii i nauczenie się jej przejazdu z zamierzoną liczbą foulée 
oraz użycie serii drągów w galopie w celu ustanowienia przez jeźdźca odpowied-
niej długości foulée. Dobry tor jazdy i rytm są kluczowymi umiejętnościami, które 
powinny być zachowane w całym parkurze.

Schemat ten można ustawić na więk-
szości ujeżdżalni. Na przedstawionym 
parkurze drągi w galopie (przeszko- 
da 2) są ustawione w odległościach 
3–3,25 metra, co dla większości koni 
i jeźdźców będzie oznaczało normalny 
przejazd. Drągi w linii ustawione 
w odległości pięciu regularnych foulée 
(drągi 3 i 4) znajdują się w odległości 
18,5 metra od siebie. Zauważ, jak po 
drągu 5 jeździec może kontynuować 
jazdę do 1 i powtórzyć parkur. Odle-
głości pomiędzy drągami w serii i na 
linii mogą być dopasowane do potrzeb 
różnych typów koni i długości foulée



Ćwiczenia na drągach 83

DŁUŻSZY PODSTAWOWY PARKUR ZAWIERAJĄCY LINIĘ

Dłuższy parkur zawierający 12 przeszkód przy użyciu tylko 6 drągów, który można 
przejechać z obu stron. Jest bardzo przydatny w ćwiczeniu stabilności rytmu, toru 
jazdy i równowagi. Opanowanie do mistrzostwa umiejętności utrzymywania dyscy-
pliny w torze jazdy i rytmie od początku do końca parkuru, w połączeniu z umiejętno-
ścią analizy i dokonania niezbędnych modyfikacji w długości foulée i równowadze, 
jest kolejnym istotnym etapem w edukacji jeźdźca.

• Cel: Świadomość odpowiedniej do linii długości foulée podczas zachowania 
dobrego toru jazdy i rytmu na 
całej długości parkuru.

Ćwiczenie to można dopasować  
do większości rozmiarów ujeż-

dżalni. Drągi 3 i 4 oraz drągi 7 i 8 są 
ustawione w odległości 18,5 metra, 

co dla większości koni będzie 
oznaczało pięć foulée. Odległości 

pomiędzy drągami mogą być dopa-
sowane do potrzeb różnych typów 
koni i ćwiczenia różnych długości 
foulée. Drągi 10 i 11 są ustawione 
na łuku dla ponad siedmiu foulée 

bez odmierzonego dystansu
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Ćwiczenie to można dopasować  
do większości rozmiarów ujeżdżalni. 
Parkur rozpoczyna się linią, która może 
pomóc jeźdźcowi ocenić rytm konia. 
Drągi 1 i 2 są ustawione w odległo-
ści 18,5 metra, co dla większości koni 
będzie oznaczało pięć foulée. Odległość 
pomiędzy 4a i 4b wynosi 9 metrów,  
co większości koni pasuje na dwa 
foulée. Odległości pomiędzy drągami 
mogą być dopasowane do potrzeb  
różnych typów koni i długości foulée

PODSTAWOWY PARKUR ZAWIERAJĄCY LINIĘ I SZEREG

Krótki parkur zawierający linię i szereg, z odległością w linii dającą jeźdźcowi więcej 
czasu na korektę długości foulée (o ile taka korekta jest niezbędna), w odróżnieniu 
od szeregu, który wymaga od jeźdźca jeszcze większej precyzji w wyborze długości 
foulée, ze względu na krótszy dystans pomiędzy drągami. Z tylko jednym lub dwoma 
foulée w szeregu jeździec ma mniej czasu na ewentualną zmianę długości foulée 
(a znaczące zmiany w foulée nie są pożądane, ponieważ mogą zaburzyć równowagę 
konia lub go zaskoczyć i spowodować utratę skupienia na drągu).

• Cel: zrozumienie znaczenia odpowiedniej długości foulée i rytmu na krótkim par-
kurze, zawierającym zarówno linię, jak i szereg.
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DŁUŻSZY PODSTAWOWY PARKUR  
ZAWIERAJĄCY LINIĘ I SZEREG

Dłuższy parkur zawierający linię i  wprowadzający szereg z  jednym foulée pomię-
dzy przeszkodami. Szereg ten wymaga więcej precyzji w długości foulée ponieważ 
jest mało czasu na ewentualne korekty pomiędzy drągiem „a” i drągiem „b”. Jeździec 
zaczyna także odróżniać odczucie przy krótszym i dłuższym najeździe.

• Cel: Zachowanie odpowiedniej jakości foulée na całej długości parkuru, przy uży-
ciu lin ii i szeregu jako miary sukcesu.

Ćwiczenie to można dopasować do 
większości rozmiarów ujeżdżalni. 

Dłuższy parkur z powtórzeniem 
linii i szeregu z obu stron jest dobrą 
miarą dla jakości rytmu, równowagi 
i toru jazdy. Drągi 2 i 3 są ustawione 

w odległości 18,5 metra, co dla 
większości koni będzie oznaczało 

pięć foulée. Odległość pomiędzy 5a 
i 5b wynosi 5,5 metra, co większości 

koni pasuje na jedno foulée. Odle-
głości pomiędzy drągami mogą być 

dopasowane do potrzeb różnych 
typów koni i długości foulée
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REGULACJA FOULÉE

Parkur ten pozwala osiągnąć wysoki poziom świadomości co do szybkości i  dłu-
gości foulée w galopie. Drągi w galopie dają jeźdźcowi natychmiastową informację 
zwrotną dotyczącą wybranego galopu bez ryzyka narażenia jeźdźca i konia na kło-
poty w przypadku złego wyboru. Informacja zwrotna może zostać natychmiast prze-
analizowana i jeździec może ją wykorzystać do poprawy postępów.

Parkur rozpoczyna się numerem 1 (drągi w galopie ustawione na odległość nor-
malnego foulée), po czym jeździec zmierza do 2 (drągi ustawione na dłuższe foulée), 
następnie na długiej ścianie przez 3 i 4 (drągi na krótkie foulée). 3 i 4 są ustawione 
w linii do jazdy na sześć krótkich foulée pomiędzy nimi. Parkur kończy się za nume-
rem 5 (drągi ustawione na długie foulée).

UWAGA: Po serii 5 jeździec może kontynuować i powtórzyć parkur od 1, jeśli jest prze-
konany, że natychmiastowe powtórzenie przejazdu będzie korzystne.

• Cel: Rozpoznanie i jazda z odpowiednią długością foulée przez drągi w galopie, 
ustawione dla krótkiego, regularnego i długiego foulée.



Ćwiczenia na drągach 87

Ćwiczenie to można dopaso-
wać do większości rozmiarów 

ujeżdżalni. Dla urozmaicenia 
można przejechać parkur w obu 
kierunkach, gdyż jest on zapro-
jektowany symetrycznie. Seria 

drągów numer 1 jest ustawiona 
na regularne foulée, a odległości 

pomiędzy drągami wynoszą  
3,1 metra. Drągi w seriach 2 i 5 są 

ustawione na dłuższe foulée –  
3,4 metra. Drągi w seriach 3 i 4 
są ustawione na krótsze foulée, 

w odległościach 2,8 metra. 
Dystans pomiędzy drągami  

3 i 4 wynosi 18,5 metra i jest 
zaprojektowany na sześć krót-

kich foulée. Odległości pomiędzy 
drągami mogą być dopasowane 

do potrzeb różnych typów  
koni i długości foulée,  

jak  również do zmiany  
poziomu trudności parkuru
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